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Enquanto metodologia científica a estatística
deve oferecer aos outros campos de estudo um
conjunto coerente de ideias e ferramentas para
lidar com dados.

A Estatística como metodologia científica



A formação em estatística e em didática da estatística 
de professores da Educação Básica 

A formação em estatística e em didática da
estatística dos futuros professores está
reclamando a atenção por parte da comunidade
de pesquisadores em Educação Estatística.
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Assinale com um X o bloco de conteúdo que você menos 
trabalha em sala de aula
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Qual dos blocos de conteúdos você tem mais Dificuldade em trabalhar e, sala 
de aula?

30 30

14

7

1
0

5

10

15

20

25

30

35

Números e 
Operações

Tratamento da 
Informação

Medidas e 
Grandezas

Espaço e Forma Não Marcou

Blocos de conteúdos

As dificuldades dos seus alunos residem mais 
especificamente no eixo de:












